ias 36 Änderung an ias 36 – Recoverable Amount
Disclosures for Non-Financial Assets

1. Januar 2014 ja erweiterte anhangangaben

ias 39 Änderung an ias 39 – Novation of Derivatives
and Continuation of Hedge Accounting

1. Januar 2014 ja keine

ifric 21 Levies 1. Januar 2014 nein keine
diverse
standards

Annual Improvements to IFRSs
2010 – 2012 Cycle

1. Juli 2014 nein keine

diverse
standards

Annual Improvements to IFRSs
2011 – 2013 Cycle

1. Juli 2014 nein keine

  *ab diesem stichtag oder für danach beginnende Berichtsperioden.
 Mit der Veröffentlichung von ifrs 9 Financial Instruments: Hedge Accounting and Amendments to IFRS 9, IFRS 7 and IAS 39 wurde der verpflichtende

 anwendungszeitpunkt vorerst aufgehoben. eine vorzeitige anwendung des ifrs 9 ist jedoch möglich.

102

Darstellung der Vorjahresangaben

Die nachfolgende Tabelle enthält die Anpassungen, die sich aus den ab 1. Januar 2013 verpflichtend  anzuwendenden
neuen Vorschriften des IAS 19 und der vorzeitigen Anwendung des Standards IFRS 11 auf die  Konzernbilanzen zum
1. Januar 2012 und 31. Dezember 2012 ergeben:

[in Mio. euro]
Vor

Anpassungen
IAS 19

revised
IFRS 11 Nach

Anpassungen

Stand 1.1.2012
langfristige Vermögenswerte 3.135,2  37,2 30,1 3.128,1
Kurzfristige Vermögenswerte 2.565,8 0,0  118,9 2.446,9
 5.701,0 - 37,2 - 88,8 5.575,0

eigenkapital 2.566,7  66,4  0,7 2.499,6
langfristige schulden 1.437,4 29,2  17,0 1.449,6
Kurzfristige schulden 1.696,9 0,0  71,1 1.625,8
 5.701,0 - 37,2 - 88,8 5.575,0

Stand 31.12.2012
langfristige Vermögenswerte 3.367,4  41,1  74,4 3.251,9
Kurzfristige Vermögenswerte 2.692,2 0,0  266,8 2.425,4
 6.059,6 - 41,1 - 341,2 5.677,3

eigenkapital 2.817,7  143,1  6,6 2.668,0
langfristige schulden 1.169,3 102,0  79,2 1.192,1
Kurzfristige schulden 2.072,6 0,0  255,4 1.817,2
 6.059,6 - 41,1 - 341,2 5.677,3

Durch die neuen Vorschriften des IAS 19 ergaben sich Erhöhungen der Pensionsrückstellungen im Konzernabschluss
zum 1. Januar 2012 um 48,8 Millionen Euro und zum 31. Dezember 2012 um 153,8 Millionen Euro.

Die vorzeitige Anwendung des IFRS 11 führte zu einer Verminderung der Sachanlagen in der Konzernbilanz zum
1. Januar 2012 um 101,1 Millionen Euro und zum 31. Dezember 2012 um 258,9 Millionen Euro. Die Anteile an
 Gemeinschaftsunternehmen erhöhten sich zum 1. Januar 2012 um 149,1 Millionen Euro und zum 31. Dezember 2012
um 348,1 Millionen Euro. Die Umsatzerlöse reduzierten sich im Geschäftsjahr 2012 um 640,4 Millionen Euro, die